
ARPAV_ segue determinazione n.  129                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 1 di 4

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 129                         DEL   31-5-2023

OGGETTO: Fornitura  di  strumentazione  per l’adeguamento  della  dorsale  radio  UHF per 
monitoraggio innesco colate detritiche.



ARPAV_ segue determinazione n.  129                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi 

Premesso che:

- il Direttore del Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti, dott. Luca Menini, in 

qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ha  rappresentato  nel 

Progetto  di  Fornitura  del  02/05/2023,  agli  atti,  la  necessità  di  acquisire  la 

strumentazione  necessaria  all'adeguamento  dell’infrastruttura  di  comunicazione 

radio UHF di ARPAV al fine di rendere quest’ultima idonea alla ricezione dei dati  

provenienti  dalle  n.  10  stazioni  pluviometriche,  in  via  di  acquisizione,  per 

l'aggiornamento della rete di monitoraggio idro-meteo-nivologico;

- il RUP ha quantificato l’importo complessivo dell’acquisizione in € 135.500,00, oltre 

a € 1.770,70 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso per 

un totale di € 137.270,70 (IVA escl.) previsto al progr. n. 224 del Piano Investimenti 

dell’Agenzia approvato con DDG n. 96 del 26/04/2023, da finanziare con le risorse 

del Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 

del D.L. 6 maggio 2021, n. 59 (PNC), CUP I83C22000640005;

- l’intervento è previsto nell’ambito del Programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2023/2024, CUI F92111430283202300040;

- per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP 

attive ma è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di CONSIP, all’interno del bando “Beni”, la presenza del CPV 32571000-6 

– Infrastrutture per comunicazioni;

- il RUP, nel Progetto di Fornitura sopra citato, ha proposto di rivolgere direttamente 

una  richiesta  d’offerta  all’operatore  economico  SIAP+Micros  S.p.A.,  fornitore  di 

comprovata capacità ed esperienza nella fornitura, installazione e manutenzione di  

sistemi radio UHF e attuale manutentore dell’infrastruttura radio di ARPAV, in grado 

di garantire in tempi rapidi l’aggiornamento dell’infrastruttura di comunicazione radio 

UHF necessario al collegamento della stessa con le stazioni pluviometriche in via di  

acquisizione per l'aggiornamento della rete di monitoraggio idro-meteo-nivologico; 

- con tale operatore economico è stata quindi avviata in data 09/05/2023 la Trattativa 

Diretta sul MEPA di CONSIP n. 3553360 per la formalizzazione dell’affidamento e la 

conclusione del contratto in modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG 

98139220A3;

- alla scadenza del  termine previsto,  l’operatore economico invitato ha presentato 

un’offerta economica di € 133.769,30, oltre a € 1.770,70 per oneri per la sicurezza 



ARPAV_ segue determinazione n.  129                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 3 di 4

non soggetti a ribasso, per un totale di € 135.540,00 (IVA escl.) alle condizioni di cui  

al Capitolato speciale agli atti; 

- sono stati dichiarati i costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui 

luoghi di lavoro pari a € 3.980,00 e i costi della manodopera, ai sensi dell'art. 95,  

comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016, pari a € 23.408,00;

- l’operatore economico ha dichiarato inoltre di riservarsi la facoltà di subappaltare 
l’esecuzione di parte dei servizi di installazione;

- il  RUP,  nel  verbale  del  19/05/2023,  agli  atti,  ha  proposto  di  procedere 

all’affidamento diretto dell’appalto dei confronti della società SIAP+Micros S.p.A., 

dichiarando che l’offerta presentata è da ritenersi conforme, alle richieste tecnico-

economiche  previste  negli  atti  della  procedura  e  che  il  prezzo  è  congruo  in 

considerazione  dell’impegno  e  dell’urgenza  delle  attività  richieste  presentando 

prezzi in linea a quelli praticati al Commissario Delegato per l’emergenza Vaia per 

la  realizzazione  del  “disaster  recovery” dell’infrastruttura  radio  presso  il  Centro 

Meteo di Teolo.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009.

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132.

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021.

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020,  come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021,  

la fornitura della strumentazione per l’adeguamento della dorsale radio UHF per 

monitoraggio innesco colate detritiche alla società Siap + Micros S.p.A., C.F./P.IVA 

03520550264, con sede legale in Via del Lavoro, 1 31020 San Fior (TV), al prezzo 

di € 133.769,30, oltre a € 1.770,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  

per un totale di € 135.540,00 (IVA escl.), alle condizioni di cui al Capitolato speciale 

agli atti d’ufficio;



ARPAV_ segue determinazione n.  129                        del 31-5-2023- 
pag.  n. 4 di 4

2. di dare atto che l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla positiva verifica del 

possesso dei requisiti  di carattere speciale in quanto quelli  di carattere generale 

sono  stati  recentemente  verificati  con  esito  favorevole  in  relazione  ad  altra 

procedura;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  Contrattuale  il dott.  Matteo  Cesca, 

Collaboratore Tecnico Professionale, presso il Dipartimento Transizione Digitale ICT 

e Reti, come da conforme indicazione del RUP;

4. di dare atto che il  contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

5. di imputare il costo relativo all'affidamento di complessivi € 165.358,80, (oneri per la 

sicurezza  da  interferenze  non  soggetti  a  ribasso  e  IVA  inclusi),  al  conto  n. 

0101020301 denominato “Impianti  e  macchinari  – altro” a valere sul  budget  del  

Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti, COS 200 200 100, previsto al progr. n. 

224 del Piano Investimenti dell’Agenzia approvato con DDG n. 96 del 26/04/2023, 

da  finanziare  con  i  Fondi  PNC  2022  del  Piano  nazionale  per  gli  investimenti  

complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 del D.L. 6 maggio 2021, n. 59, CUP 

I83C22000640005, anno 2023;

6. di rilevare il costo per il contributo a favore di ANAC di € 35,00 per l'espletamento 

della gara al  codice di  conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e 

tributi”,  a  valere  sul  budget  del  COS 110  410  100,  U.O.  Risorse  Finanziarie  e 

Patrimoniali, bilancio ordinario per l’esercizio 2023;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-05-31T07:24:53+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




